Tangguh
berikutnya adalah tangguh Mataram Hindu yang mengacu era abad ke VII-IX. Tangguh
berikutnya mengacu kerajaan-kerajaan-kerajaan yang tubuh berkembang di Nusantara.

Data arkeologis lain yang menyebutkan istilah keris terdapat pada prasasti Jurungan
yang berangka tahun 798 Saka (876 Masehi), prasasti Taji yang berangka tahun 823 Saka
(901 Masehi), Prasasti Poh yang berangka tahun 827 Saka (905 Masehi), prasasti Wakajana yang
berangka tahun 829 Saka (907 Masehi), dan prasasti Sanggaran yang berangka tahun 850
Saka (928 Masehi), dan Prasasti Bulian yang berangka tahun 1103 Saka (1181 Masehi).
Selain itu ditemukan juga beberapa prasasti yang menceritakan keberadaan juru pande, antara
lain Prasasti Sukawana A1 berangka tahun 804 Saka (882 Masehi), Prasasti Pura Kehen
C berangka tahun 1126 Saka (1204 Masehi), Prasasti Tambelingan 1 dan 2 berangka tahun
1306 dan 1320 Saka (1384 dan 1398 Masehi).

Catatan dalam prasasti menunjukkan bahwa pedang telah dikenal pada kisaran awal
abad VIII. Bukti-bukti penggunaan senjata terbuat dari logam pada candi-candi abad VIII-
IX tentunya dapat menjadi asumsi bahwa para pandai (pande) pada abad X sudah terampil
membuat senjata-senjata yang menjadi cikal bakal dari pedang yang kita kenal sekarang.